

## BERETNING OG HANDLINGSPLAN VED GENERALFORSAMLINGEN I LNS D. 20. APRIL 2024



Jeg vil gerne rette en stor tak til alle i LNS' bestyrelse, suppleanterne, formændene for medlemsforeningerne og alle jer, der som medlemmer og annoncører støtter LNS.

Her kommer beretningen fra det forløbne år samt forslag til handlingsplan for 2024.

Annette Kurtzmann, formand

BERETNING VED LNS GENERALFORSAMLING 20. APRIL 2024	DEN AFGÅENDE BESTYRELSES FORSLAG TIL HANDLINGSPLAN 2024
<b>BESTYRELSEN</b>	<b>BESTYRELSEN</b>
<b>Bestyrelsesmøder</b> Bestyrelsen har afholdt 6 onlinemøder via zoom.  Ulla Kvintel og Tom Frøkjær har desværre begge meldt sig ud af bestyrelsen. Vi siger tak for det arbejde, de begge har udført på vegne af LNS.  Det er desværre ikke lykkedes at finde afløsere til posterne blandt vores suppleanter, og der er ikke kommet henvendelser på vores opslag i NaturHelse.	<b>Bestyrelsesmøder</b> Det vil styrke arbejdet i LNS's bestyrelse, hvis antal af bestyrelsesmedlemmer øges.  Bestyrelsen vil bestræbe sig på at finde nye bestyrelsesmedlemmer.
<b>IT</b>	<b>IT</b>
<b>Websiden</b> Til trods for at Tom Frøkjær er trådt ud af bestyrelsen, hjælper han stadig med at opdatere vores hjemmeside med hjælp og støtte fra Vera.  Tak for det!	<b>Websiden</b> Vi vil fortsat opdatere hjemmesiden og arbejde for, at LNS.dk er oplysende og interessant.
<b>MARKETING OG PR</b>	<b>MARKETING OG PR</b>
<b>NaturHelse</b> I 2023 blev det besluttet, at NaturHelse skal udkomme 2 gange årligt fremfor 3.  Vi har bragt flere artikler skrevet af bestyrelsen bl.a. om forskning. Vores sundhedsklummeskriver, Christina Santini – har fortsat sin artikelrække omhandlende vægttabsresistens. Vi takker for de artikler, vi har modtaget og ser frem til at redigere nye blade med lærerigt læsestof.  Vi sender også en tak til de medlemmer, som har sagt ja til at få sat en annonce i bladet.	<b>Naturhelse</b> Det næste blad udgives i slutningen af maj.  Har man som medlem noget på hjerte, modtager vi artikler med stor glæde. Materiale kan sendes til redaktionen på a.kurtzmann@gmail.com eller vhm@Lns.dk.  Det er vigtigt for LNS's økonomi at sælge annoncer. Vi vil derfor fortsat gøre det attraktivt at annoncere i NaturHelse, blandt andet ved fortsat at tilbyde lave annoncepriser og fastholde gode rabatter til vores medlemmer. Vi søger stadig en annonceansvarlig.
<b>Nyhedsbreve</b> LNS har udsendt 1 nyhedsbrev i år.	<b>Nyhedsbreve</b> Vi vil gerne udsende flere nyhedsbreve.  LNS leder efter en til at overtage Veras ansvarsområde.

	Kontakt venligst vhm@Lns.dk, hvis det er noget for dig.
<p><b>Messer</b></p> <p>I 2023 deltog vi i følgende messer:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 8. - 9. april: Stevns Alternative Messe</li> <li>• 2. - 3. september: Energien i Centrum's Livsstils- og Helse messe i Horsens.</li> <li>• 3.- 5. november: Daninfo Messen, Mystikkens Univers i Østerbrohuset</li> <li>• Her fik Moorggan hjælp af Rita Pommer samt to af hans personlige venner</li> </ul> <p>I år har vi deltaget i følgende messe:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2. - 3. marts: Energien i Centrum's Helse- og Livsstilsmesse i Vejle.</li> </ul> <p>På messen i Østerbrohuset fik Moorggan hjælp af Rita Pommer og 2 af sine personlige venner.</p> <p>Moorggan fortæller, at de afholdte messer alle har været vellykkede.</p> <p>De har talt med mange mennesker og har uddelt en stor mængde information og NaturHelse blade.</p> <p>En stor tak til Moorggan og hjælperne!</p>	<p><b>Messer</b></p> <p>Vi vil være aktive og udbrede LNS' synspunkter ved at være med på messerne, og 2024 byder indtil videre på deltagelse i følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 7. - 8. september: Energien i Centrum's Helse-og Livsstilsmesse i Horsens</li> <li>• 1 - 3. november: Daninfo Messen, Mystikkens Univers i Østerbrohuset</li> </ul>
<p><b>Arrangementer</b></p> <p>Vi har ikke fundet afløsere efter Vera og Steen, som kan videreføre arbejdet med arrangementerne. Det betyder, at der ikke har været afholdt arrangementer i flere år.</p> <p>Indkomst for arrangementer har altid været en god indtægtskilde, og LNS mangler de penge.</p>	<p><b>Arrangementer</b></p> <p>LNS vil meget gerne lave fysiske arrangementer i det kommende år, og vi vil meget gerne finde nye, der vil påtage sig ansvaret for planlægning og afholdelse.</p> <p>Har du faciliteterne, lyst og tid til at varetage arrangementer i LNS' regi i dit område på frivillig basis, så kontakt gerne Vera på vhm@Lns.dk</p>
<b>KVALITETSSIKRING</b>	<b>KVALITETSSIKRING</b>
<p>D. 1. november 2023 sikrede et opfølgingsaudit, at LNS kunne forblive ISO9001:2015 certificeret.</p> <p>Bestyrelsen havde igen i år arbejdet på at få opdateret dokumentationen bl.a. via kvalitetssikringsportalen, som Michael Brown har udviklet til LNS.</p> <p>Kvalitetssikringsportalen fungerede endnu bedre i år end sidste år.</p> <p>De få udfordringer, der opstod, blev løst, og der blev fundet procedurer til at imødegå dette fremadrettet.</p> <p>Vi takker kvalitetschef Anja Funder, Michael Brown og Mogens Ehrich for deres store arbejde, som sikrede, at LNS blev certificeret igen i år.</p>	<p>Kvalitetssikringsportalen skal udvides med tiden, således at de klinikker, der måtte være interesseret i at blive ISO9001:2015 certificeret, kan benytte portalen og dermed få stor hjælp til dokumentation.</p>
<b>FORSKNING</b>	<b>FORSKNING</b>
<p>LNS's vision om at ændre vilkårene for alternativ og komplementær behandling bl.a. ved at</p>	<p>Panelet har brug for hjælp</p> <p>Det ville være godt at få opstartet flere projekter med andre behandlingsmetoder end akupunktur;</p>

<p>finde en forskningsmetode, som kan favne mange brugere og mange behandlingsmetoder, er tættere på at blive realiseret.</p> <p>Arbejdsgangen og IT-systemet er under indkøring i forskerpanelets klinikker.</p> <p>Mogens Ehrich oplyser, at det anvendte forskningsdesign, indtil videre, fungerer som håbet. Forskerpanelet består af: Børnepsykiater Gitte Retbøll samt akupunktørerne Anja Funder og John Boel – og så selvfølgelig initiativtageren Mogens Ehrich fra LNS.</p> <p>Endvidere er Michael Brown en vigtig deltager i opbygningen af hele IT-systemet.</p> <p>Vi takker Mogens og Michael for det store arbejde de lægger for dagen.</p> <p>Også en stor tak til forskerpanelet, som med deres korrektur og støtte, er afgørende for, at forskningen kan nå i mål.</p>	<p>dette for at opnå et erfaringsgrundlag i brugen af IT-systemet indenfor et mere bredt brugerpanel.</p> <p>Der vil være support undervejs fra panelet til oprettelse og brug af systemet, herunder oprettelse af spørgeskemaer.</p> <p>En klinik kan vælge mellem at registrere en bestemt slags klienter eller registrere de førstkommende 10, der godt må fejle noget forskelligt.</p> <p>Panelet forventer, at det for flere klinikker kan være interessant, hvis systemet tilbyder muligheden for en bookingfunktion.</p> <p>Når vi får erfaring fra 100 samtidige projekter, vil vi udbygge programmet til at kunne betjene 1.000 eller 10.000 samtidige projekter - men det vil nok vare et par år.</p> <p>Er du interesseret eller ønsker yderligere oplysninger, så kontakt gerne Mogens Ehrich på <a href="mailto:me@Lns.dk">me@Lns.dk</a></p>
<p><b>MEDLEMSFORENINGER</b></p>	<p><b>MEDLEMSFORENINGER</b></p>
<p>DAKOBE blev medlem af LNS i 2023. Formand Manuela Lærke har med stor energi og faglighed bidraget positivt til LNS's bestyrelsesmøder og arbejde.</p> <p>Manuela deltager desuden i SRAB møderne på vegne af LNS.</p> <p>Vi takker Manuela for hendes bidrag og store arrangement.</p> <p>DAKOBE deltager i årets Folkemøde på Bornholm, og de har inviteret Anja Funder til at sidde med i et debatpanel.</p> <p>DAKOBE har desuden inviteret Anja til at holde et webinar med titlen: Måling og dokumentation af behandlingseffekt og klienternes tilfredshed. Her skal Anja fortælle om LNS's forskning og certificering.</p>	<p>Vi vil fortsat arbejde for, at vores medlemsforeninger får lyst til at indgå i LNS's arbejde og få indflydelse den vej.</p>
<p><b>VIDENSCENTER</b></p>	<p><b>VIDENSCENTER</b></p>
<p>Det har i en årrække været et ønske fra Danske Patienter, Lægeforeningen og Lægevidenskabelige Selskaber samt den alternative og komplementære branche at få oprettet et nyt videnscenter for alternativ og komplementær behandling.</p> <p>Sammen med Liselott Blixt blev der stillet et forslag til finansloven 2023 om bevilling til et videnscenter. Forslaget havde stor opbakning, men blev nedstemt.</p> <p>På et efterfølgende dialogmøde mellem ovenstående foreninger, paraplyorganisationerne samt enkelte store foreninger blev det hurtigt</p>	<p>LNS vil fortsat bidrage til etablering af et Videnscenter via LNS's repræsentant Anja Funder.</p>

<p>tydeligt, at vi alle havde et fælles ønske og vision for et sådant videnscenter.</p> <p>Derfor blev der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra de omtalte foreninger samt 2 repræsentanter fra den alternative og komplementære branche.</p> <p>De to repræsentanter blev valgt ved afstemning mellem LNS, DAKOBE, Dansk Behandlerforbund, RAB Forum samt SundhedsRådet.</p> <p>Repræsentanterne er Speciallæge og funktionel medicinsk behandler Anna Iben Hollensberg samt Msc Oriental Medicine og akupunktør Anja Funder.</p> <p>Arbejdsgruppen har afholdt flere møde, hvor man bl.a. har drøftet formål, vidensformidling, rådgivning, forskning og finansieringsforslag.</p> <p>Alle i arbejdsgruppen bidrager med gode ideer og arbejder for et fælles mål og et ønske, som kan være udfordrende, når det kræver politisk flertal.</p> <p>Vi takker Anja Funder for sin store entusiasme.</p>	
<p><b>BROBYGNING MELLEMLANSKE BRANCHEORGANISATIONER</b></p>	<p><b>BROBYGNING MELLEMLANSKE BRANCHEORGANISATIONER</b></p>
<p>SundhedsRådet, RAB Forum og LNS har genoptaget brobygningsarbejdet .</p> <p>Der har været afholdt 4 møder, hvoraf de 2 af dem har været fysiske.</p> <p>På de fysiske møder deltog de 3 formænd fra paraplyorganisationerne.</p> <p>Emnerne på møderne har primært drejet sig om sager i forbindelse med SRAB, og vi har fremsendt fælles skriftlige forespørgsler og svar.</p> <p>Desuden planlægger vi et fælles online-foredrag med John Petter Lindeland, som skal holde et oplæg vedr. den succes, som Norske Naturterapeuters Hovedorganisation (NNH) oplever i Norge bl.a. ved, at organisationerne har slået sig sammen.</p>	<p>LNS vil fortsætte med at lægge stor energi i samarbejdet med de 2 andre paraplyorganisationer.</p> <p>De 3 organisationer er enige i, at vi står stærkere sammen, og vi får en større røst også i SRAB sammenhænge.</p> <p>Vi vil bl.a. rette fælles henvendelser til politikere, foreninger, pressen mm.</p>
<p><b>INTERNATIONALT SAMARBEJDE – NSK (Nordisk Samarbejdskomite for Komplementær- og alternativ behandling)</b></p>	<p><b>INTERNATIONALT SAMARBEJDE – NSK (Nordisk Samarbejdskomite for Komplementær- og alternativ behandling)</b></p>
<p>LNS´ internationale repræsentant, Lillian Wong deltog i NSKs årsmøde 2023, som blev afviklet på Island.</p> <p>Deltagerne var organisationer for komplementær og alternativ medicin i hvert nordisk land, som i dag omfatter:</p> <p>Kommittén for alternativ medicin (KAM) Sverige, Norske Naturterapeuters Hovedorganisation (NNH), Norge, Bandalag íslenskra græðara (BIG) Island, LKL Centralförbundet for Naturmedicin (LKL) Finland,</p>	<p>Vi vil fortsætte vores samarbejde med de andre nordiske lande.</p>

<p>Landsorganisationen NaturSundhedsrådet (LNS) Danmark.</p> <p>På vegne af LNS og Danmark lavede Lillian igen i år et meget fint oplæg.</p> <p>Vi takker Lillian for hendes store arbejde i NSK!</p>	
<p><b>SRAB – Sundhedsstyrelsens Råd for Alternativ Behandling</b></p>	<p><b>SRAB – Sundhedsstyrelsens Råd for Alternativ Behandling</b></p>
<p>Der er blevet afholdt møder i SRAB d. 28. april samt 27. oktober 2023, og der er planlagt møde d. 19. april 2024.</p> <p>På vegne af LNS deltog: Anja Funder, Manuela Lærke, Lillian Wong og Mogens Ehrich.</p> <p>Tak for jeres indsats.</p>	<p>Vi vil på alle relevante sundhedsområder, så vidt det er muligt, arbejde med dialog og indflydelse via vores medlemskab af SRAB</p> <p>Vi ser gerne, at formænd fra vores foreninger deltager på møderne.</p> <p>Gennem brobygningsarbejdet håber vi på at få mere indflydelse, og de 3 paraplyorganisationer er enige i at være mere aktive sammen bl.a. ved at sende forslag og emner til dagsordenen.</p>

Bestyrelsen i LNS marts 2024